

「事業の状況」の各項目は、当行単体ベースで記載しております。

### (1) 業務粗利益等

(単位 百万円)

	2021年度			2022年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
<b>資金運用収支</b>	<b>68,874</b>	<b>558</b>	<b>69,433</b>	<b>69,698</b>	<b>213</b>	<b>69,911</b>
資金運用収益	69,686	596	70,281	70,461	1,033	71,494
資金調達費用	811	37	848	763	819	1,582
<b>役務取引等収支</b>	<b>12,011</b>	<b>134</b>	<b>12,146</b>	<b>11,235</b>	<b>141</b>	<b>11,376</b>
役務取引等収益	24,676	182	24,859	23,831	193	24,024
役務取引等費用	12,664	47	12,712	12,595	51	12,647
<b>その他業務収支</b>	<b>1,170</b>	<b>△54</b>	<b>1,115</b>	<b>1,544</b>	<b>△212</b>	<b>1,332</b>
その他業務収益	1,922	516	2,438	1,706	311	2,017
その他業務費用	751	571	1,323	161	524	685
<b>業務粗利益</b>	<b>82,057</b>	<b>638</b>	<b>82,695</b>	<b>82,478</b>	<b>142</b>	<b>82,620</b>
経費(除く臨時処理分)	—	—	61,524	—	—	63,812
<b>実質業務純益</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>21,171</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>18,808</b>
<b>コア業務純益</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>22,004</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>18,844</b>
除く投資信託解約損益	—	—	22,004	—	—	18,805
一般貸倒引当金繰入額	—	—	298	—	—	504
<b>業務純益</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>20,873</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>18,304</b>
<b>業務粗利益率</b>	<b>0.74%</b>	<b>0.89%</b>	<b>0.75%</b>	<b>0.73%</b>	<b>0.19%</b>	<b>0.72%</b>

(注) 1. 国内業務部門は国内店(本部含む。以下同じ)の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。

2. 実質業務純益＝業務粗利益－経費(除く臨時処理分)

3. コア業務純益＝業務粗利益(除く国債等債券関係損益)－経費(除く臨時処理分)

4. 業務純益＝業務粗利益－経費(除く臨時処理分)－一般貸倒引当金繰入額

5. 業務粗利益率＝ $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

### (2) 利益率

(単位 %)

	2021年度	2022年度
総資産経常利益率	0.14	0.14
資本経常利益率	4.32	4.48
総資産当期純利益率	0.08	0.08
資本当期純利益率	2.68	2.64

(注) 1. 総資産経常(当期純)利益率＝ $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times 100$

2. 資本経常(当期純)利益率＝ $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\{(\text{期首純資産残高} - \text{期首新株予約権}) + (\text{期末純資産残高} - \text{期末新株予約権})\} \div 2} \times 100$

### (3) 利鞘(国内業務部門)

(単位 %)

	2021年度	2022年度
資金運用利回(A)	0.63	0.62
貸出金利回	0.77	0.74
有価証券利回	0.67	0.68
資金調達原価(B)	0.51	0.51
預金等利回	0.00	0.00
外部負債利回	0.04	0.04
総資金利鞘(A)－(B)	0.12	0.11

(注) 1. 「国内業務部門」とは本邦店の円建諸取引であります。

2. 「外部負債」＝コールマネー＋売渡手形＋借入金

## (4) 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位 百万円)

		2021年度			2022年度		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定	平均残高	10,970,467	71,233	11,008,325	11,278,645	74,381	11,318,372
	利息	69,686	596	70,281	70,461	1,033	71,494
	利回り	0.63%	0.83%	0.63%	0.62%	1.38%	0.63%
うち貸出金	平均残高	7,473,970	6,990	7,480,961	7,726,571	5,702	7,732,274
	利息	57,797	31	57,828	57,622	63	57,686
	利回り	0.77%	0.44%	0.77%	0.74%	1.12%	0.74%
うち商品有価証券	平均残高	3,155	—	3,155	2,400	—	2,400
	利息	13	—	13	8	—	8
	利回り	0.43%	—	0.43%	0.34%	—	0.34%
うち有価証券	平均残高	1,272,952	55,538	1,328,491	1,480,938	59,198	1,540,136
	利息	8,546	563	9,109	10,101	947	11,049
	利回り	0.67%	1.01%	0.68%	0.68%	1.60%	0.71%
うちコールローン	平均残高	9,709	298	10,008	13,205	409	13,615
	利息	0	0	0	0	6	7
	利回り	0.00%	0.12%	0.00%	0.00%	1.70%	0.05%
うち買入手形	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち買現先勘定	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち債券貸借取引 支払保証金	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち預け金	平均残高	2,163,068	—	2,163,068	2,011,379	—	2,011,379
	利息	3,152	—	3,152	2,570	—	2,570
	利回り	0.14%	—	0.14%	0.12%	—	0.12%
資金調達勘定	平均残高	11,928,710	70,993	11,966,328	12,283,645	74,198	12,323,189
	利息	811	37	848	763	819	1,582
	利回り	0.00%	0.05%	0.00%	0.00%	1.10%	0.01%
うち預金	平均残高	9,899,998	11,013	9,911,011	10,250,607	10,335	10,260,942
	利息	132	1	133	110	15	125
	利回り	0.00%	0.01%	0.00%	0.00%	0.14%	0.00%
うち譲渡性預金	平均残高	231,975	—	231,975	283,684	—	283,684
	利息	11	—	11	10	—	10
	利回り	0.00%	—	0.00%	0.00%	—	0.00%
うちコールマネー	平均残高	130,632	—	130,632	179,450	—	179,450
	利息	△15	—	△15	△32	—	△32
	利回り	△0.01%	—	△0.01%	△0.01%	—	△0.01%
うち売渡手形	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち売現先勘定	平均残高	—	14,498	14,498	—	18,510	18,510
	利息	—	13	13	—	537	537
	利回り	—	0.09%	0.09%	—	2.90%	2.90%
うち債券貸借取引 受入担保金	平均残高	236,922	11,888	248,810	326,595	10,440	337,035
	利息	23	22	46	32	266	298
	利回り	0.00%	0.18%	0.01%	0.00%	2.54%	0.08%
うちコマースナル・ ペーパー	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち借入金	平均残高	1,426,481	—	1,426,481	1,235,704	—	1,235,704
	利息	657	—	657	641	—	641
	利回り	0.04%	—	0.04%	0.05%	—	0.05%

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2021年度1,055,420百万円、2022年度1,097,804百万円)を控除して表示しております。

2. 国際業務部門の国内店外貸借取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクステンジ取引に適用する方式)により算出しております。

3. 合計欄の国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

4. 預け金には譲渡性預け金を含めております。

## (5) 受取・支払利息の分析

(単位 百万円)

		2021年度			2022年度		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
受取利息	残高による増減	11,066	169	11,206	1,927	44	1,962
	利率による増減	△8,397	△6	△8,374	△1,152	393	△749
	純増減	2,669	163	2,832	775	437	1,213
うち貸出金	残高による増減	2,702	△3	2,700	1,888	△15	1,878
	利率による増減	△3,241	△9	△3,252	△2,063	47	△2,020
	純増減	△539	△12	△552	△175	32	△142
うち商品有価証券	残高による増減	△4	—	△4	△2	—	△2
	利率による増減	△4	—	△4	△3	—	△3
	純増減	△8	—	△8	△5	—	△5
うち有価証券	残高による増減	125	216	274	1,419	58	1,519
	利率による増減	631	△34	664	136	326	421
	純増減	756	182	938	1,555	384	1,940
うちコールローン	残高による増減	△4	0	△7	0	1	2
	利率による増減	17	△5	15	△0	5	5
	純増減	13	△5	8	0	6	7
うち買入手形	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち買現先勘定	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち債券貸借取引 支払保証金	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち預け金	残高による増減	2,132	—	2,132	△193	—	△193
	利率による増減	331	—	331	△389	—	△389
	純増減	2,463	—	2,463	△582	—	△582
支払利息	残高による増減	96	10	111	24	35	40
	利率による増減	△1,130	△10	△1,143	△72	747	694
	純増減	△1,034	0	△1,032	△48	782	734
うち預金	残高による増減	10	△0	12	8	△1	2
	利率による増減	△102	△6	△111	△30	15	△10
	純増減	△92	△6	△99	△22	14	△8
うち譲渡性預金	残高による増減	△5	—	△5	2	—	2
	利率による増減	1	—	1	△3	—	△3
	純増減	△4	—	△4	△1	—	△1
うちコールマネー	残高による増減	△14	—	△14	△10	—	△10
	利率による増減	1	—	1	△7	—	△7
	純増減	△13	—	△13	△17	—	△17
うち売渡手形	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち売現先勘定	残高による増減	—	7	7	—	116	116
	利率による増減	—	△7	△7	—	408	408
	純増減	—	△0	△0	—	524	524
うち債券貸借取引 受入担保金	残高による増減	17	14	33	9	△36	78
	利率による増減	△0	△1	△3	—	280	174
	純増減	17	13	30	9	244	252
うちコマーシャル ペーパー	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち借入金	残高による増減	299	—	298	△99	—	△99
	利率による増減	△1,239	△4	△1,243	83	—	83
	純増減	△940	△4	△945	△16	—	△16

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減に含めております。

## (6) 預金・譲渡性預金平均残高

(単位 百万円)

	2021年度			2022年度			
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	
預金	流動性預金	7,966,257	—	7,966,257	8,352,076	—	8,352,076
	定期性預金	1,880,988	—	1,880,988	1,842,708	—	1,842,708
	その他	52,751	11,013	63,764	55,822	10,335	66,157
	計	9,899,998	11,013	9,911,011	10,250,607	10,335	10,260,942
譲渡性預金	231,975	—	231,975	283,684	—	283,684	
合計	10,131,973	11,013	10,142,987	10,534,291	10,335	10,544,626	

- (注) 1. 流動性預金＝当座預金＋普通預金＋貯蓄預金＋通知預金  
 2. 定期性預金＝定期預金  
 3. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

## (7) 定期預金の残存期間別残高

(単位 百万円)

		3ヵ月未満	3ヵ月以上 6ヵ月未満	6ヵ月以上 1年未満	1年以上 2年未満	2年以上 3年未満	3年以上	合計
		定期預金	2021年度	434,120	334,385	631,381	212,586	175,027
	2022年度	424,293	312,421	619,859	191,914	209,389	34,127	1,792,006
うち固定金利	2021年度	434,041	334,385	631,381	212,586	175,027	40,109	1,827,532
定期預金	2022年度	424,293	312,421	619,859	191,914	209,389	34,127	1,792,006
うち変動金利	2021年度	32	—	—	—	—	—	32
定期預金	2022年度	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 本表の預金残高には、積立定期預金を含んでおりません。  
 2. 固定金利定期預金：預入時に満期日までの利率が確定する定期預金  
 変動金利定期預金：預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期預金

## (8) 貸出金平均残高

(単位 百万円)

	2021年度			2022年度			
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	
貸出金	割引手形	10,036	—	10,036	10,925	—	10,925
	手形貸付	155,357	135	155,493	135,821	56	135,877
	証書貸付	6,643,192	6,854	6,650,046	6,891,607	5,646	6,897,254
	当座貸越	665,383	—	665,383	688,216	—	688,216
	合計	7,473,970	6,990	7,480,961	7,726,571	5,702	7,732,274

- (注) 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

## (9) 貸出金の残存期間別残高

(単位 百万円)

		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超	期間の定めのないもの	合計
		貸出金	2021年度	993,208	639,150	807,235	613,795	3,731,818
	2022年度	1,789,103	1,362,164	1,031,452	761,621	2,163,880	654,357	7,762,579
うち変動金利	2021年度	—	301,497	399,922	273,326	2,582,166	42,746	—
	2022年度	—	675,603	524,572	378,379	1,676,834	41,057	—
うち固定金利	2021年度	—	337,652	407,313	340,469	1,149,652	592,575	—
	2022年度	—	686,560	506,879	383,241	487,046	613,300	—

- (注) 1. 残存期間1年以下の貸出金については、変動金利、固定金利の区別をしておりません。  
 2. 2022年度については、TSUBASA基幹系システム共同化に伴い、貸出金の残存期間別における約定返済額を考慮しております。

## (10) 貸出金の担保別内訳

(単位 百万円)

	2021年度	2022年度
有価証券	1,797	1,553
債権	33,259	32,274
不動産	367,639	362,494
計	402,697	396,321
保証	2,486,780	2,555,222
信用	4,531,054	4,811,034
合計	7,420,532	7,762,579

## (11) 支払承諾見返の担保別内訳

(単位 百万円)

	2021年度	2022年度
債権	318	214
不動産	2,227	2,147
その他	1,043	874
計	3,589	3,236
保証	5	3
信用	49,873	65,588
合計	53,468	68,828

## (12) 預貸率(貸出金の預金に対する比率)

(単位 百万円)

		貸出金 (A)	預金 (B)	預貸率	
				(A) / (B)	期中平均
2021年度	国内業務部門	7,413,930	10,669,760	69.48%	73.76%
	国際業務部門	6,602	11,595	56.93	63.46
	合計	7,420,532	10,681,355	69.47	73.75
2022年度	国内業務部門	7,759,688	11,011,319	70.47	73.34
	国際業務部門	2,891	7,953	36.35	55.17
	合計	7,762,579	11,019,272	70.44	73.32

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

## (13) 貸出金用途別残高

(単位 百万円)

	2021年度		2022年度	
	貸出金残高	構成比	貸出金残高	構成比
設備資金	2,702,475	36.4%	2,777,354	35.8%
運転資金	4,718,057	63.6	4,985,225	64.2
合計	7,420,532	100.0	7,762,579	100.0

## (14) 個人向けローン残高

(単位 百万円)

	2021年度	2022年度
住宅ローン	1,906,085	2,008,631
その他ローン	110,135	110,257
合計	2,016,220	2,118,888

## (15) 業種別貸出状況

(単位 件、百万円)

	2021年度			2022年度		
	貸出先数	貸出金残高	構成比	貸出先数	貸出金残高	構成比
国内店分(除く特別国際金融取引勘定分)	281,034	7,420,532	100.0%	276,782	7,762,579	100.0%
製造業	2,061	403,018	5.4	2,000	392,099	5.1
農業、林業	526	28,514	0.4	521	30,723	0.4
漁業	51	1,568	0.0	51	1,545	0.0
鉱業、採石業、砂利採取業	40	3,433	0.0	45	3,712	0.0
建設業	5,700	267,630	3.6	5,526	270,358	3.5
電気・ガス・熱供給・水道業	98	97,782	1.3	101	104,659	1.4
情報通信業	617	44,181	0.6	521	39,516	0.5
運輸業、郵便業	1,134	190,788	2.6	1,112	197,280	2.5
卸売業、小売業	5,392	561,990	7.6	5,304	583,246	7.5
金融業、保険業	197	209,111	2.8	199	241,698	3.1
不動産業、物品賃貸業	5,535	716,828	9.7	5,374	680,013	8.8
各種サービス業	8,701	587,679	7.9	8,697	574,008	7.4
地方公共団体等	152	2,351,725	31.7	163	2,576,186	33.2
その他	250,830	1,956,279	26.4	247,168	2,067,529	26.6
特別国際金融取引勘定分	—	—	—	—	—	—
<b>合計</b>	<b>281,034</b>	<b>7,420,532</b>	<b>—</b>	<b>276,782</b>	<b>7,762,579</b>	<b>—</b>

(注) その他のうち、クレジットカード業務に伴うキャッシング等については、残高のみの記載で、先数は含まれておりません。

## (16) 中小企業等に対する貸出金

(単位 件、百万円)

	総貸出金残高(A)		中小企業等貸出金残高(B)		(B) / (A)	
	貸出先数	金額	貸出先数	金額	貸出先数	金額
2021年度	281,034	7,420,532	280,464	4,149,447	99.8%	55.9%
2022年度	276,782	7,762,579	276,205	4,252,290	99.8	54.8

(注) 1. 貸出金残高には、特別国際金融取引勘定分は含まれておりません。

2. 中小企業等とは、資本金3億円(ただし、卸売業は1億円、小売業、飲食業、物品賃貸業等は5千万円)以下の会社又は常用する従業員が300人(ただし、卸売業、物品賃貸業等は100人、小売業、飲食業は50人)以下の企業等であります。

## (17) 銀行法及び金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく開示債権

(単位 百万円)

	2021年度	2022年度	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権額	29,282	34,674	5,392
危険債権額	35,355	33,023	△2,332
要管理債権額	14,040	17,812	3,772
三月以上延滞債権額	323	585	262
貸出条件緩和債権額	13,716	17,227	3,511
<b>小計額</b>	<b>78,678</b>	<b>85,510</b>	<b>6,832</b>
正常債権額	7,509,101	7,847,924	338,823
<b>合計額</b>	<b>7,587,780</b>	<b>7,933,435</b>	<b>345,655</b>

## (18) 貸倒引当金

(単位 百万円)

	2021年度					2022年度				
	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高
			(目的使用)	(その他)				(目的使用)	(その他)	
一般貸倒引当金	9,226	9,524	—	9,226	9,524	9,524	10,028	—	9,524	10,028
個別貸倒引当金	21,911	23,452	1,289	20,621	23,452	23,452	27,066	576	22,875	27,066
<b>貸倒引当金</b>	<b>31,137</b>	<b>32,976</b>	<b>1,289</b>	<b>29,847</b>	<b>32,976</b>	<b>32,976</b>	<b>37,094</b>	<b>576</b>	<b>32,399</b>	<b>37,094</b>

(注) 期中減少額(その他)に記載の減少額はそれぞれ次の理由によるものです。

一般貸倒引当金: 洗替による取崩額

個別貸倒引当金: 洗替による取崩額

## (19) 有価証券平均残高

(単位 百万円)

	2021年度			2022年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
有価証券						
国債	416,008	—	416,008	478,446	—	478,446
地方債	444,539	—	444,539	550,388	—	550,388
短期社債	2,021	—	2,021	3,813	—	3,813
社債	312,159	—	312,159	329,997	—	329,997
株式	57,376	—	57,376	53,137	—	53,137
その他の証券	40,847	55,538	96,385	65,155	59,198	124,353
<b>合計</b>	<b>1,272,952</b>	<b>55,538</b>	<b>1,328,491</b>	<b>1,480,938</b>	<b>59,198</b>	<b>1,540,136</b>

(注) 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

## (20) 有価証券の残存期間別残高

(単位 百万円)

		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定め のないもの	合計
		2021年度	6,039	90,148	19,980	—	84,178	236,763	—
2022年度	26,155	19,165	45,164	—	88,461	226,557	—	405,503	
2021年度	44,281	105,315	105,686	70,380	157,774	3,637	—	487,075	
2022年度	39,073	155,019	131,545	114,105	132,290	2,675	—	574,709	
2021年度	1,999	—	—	—	—	—	—	1,999	
2022年度	4,999	—	—	—	—	—	—	4,999	
2021年度	44,054	64,906	64,669	24,945	28,516	77,636	—	304,728	
2022年度	31,011	93,230	90,368	34,709	10,136	77,995	—	337,452	
2021年度	—	—	—	—	—	—	146,445	146,445	
2022年度	—	—	—	—	—	—	139,075	139,075	
2021年度	2,086	15,637	27,004	16,637	10,775	3,531	31,765	107,438	
2022年度	9,024	13,246	34,099	2,051	24,594	2,893	41,797	127,708	

## (21) 預証率(有価証券の預金に対する比率)

(単位 百万円)

		有価証券(A)	預金(B)	預証率	
				(A)/(B)	期中平均
2021年度	国内業務部門	1,432,545	10,669,760	13.42%	12.56%
	国際業務部門	52,251	11,595	450.63	504.27
	<b>合計</b>	<b>1,484,796</b>	<b>10,681,355</b>	<b>13.90</b>	<b>13.09</b>
2022年度	国内業務部門	1,539,434	11,011,319	13.98	14.05
	国際業務部門	50,013	7,953	628.86	572.79
	<b>合計</b>	<b>1,589,448</b>	<b>11,019,272</b>	<b>14.42</b>	<b>14.60</b>

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

## (22) 商品有価証券平均残高

(単位 百万円)

	2021年度	2022年度
商品国債	675	359
商品地方債	2,480	2,040
<b>合計</b>	<b>3,155</b>	<b>2,400</b>